№1-29/2024(1-182/2023)

36RS0011-01-2023-000815-66 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Бутурлиновка 18 января 2024 года

Бутурлиновский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Денисовой С.Д.,

при секретаре Горлачевой В.Н.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Бутурлиновского районного суда Воронежской области Седых С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Юдиной Е.В., представившей удостоверение №1341 и ордер №125930 1008/1 от 19.12.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, официально не работающего, в браке не состоящего, военнообязанного, ранее не судимого, 

по настоящему уголовному делу в порядке статьи 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживавшегося, под стражей не находившегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст.59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации (далее по тексту – гражданин РФ) несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

Согласно ст.22 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее по тексту – «ФЗ №53») граждане мужского пола в возрасте от 18 лет до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе, подлежат призыву на военную службу.

В соответствии с ч.1 ст.10 ФЗ №53 в целях обеспечения воинского учета граждане обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место. 

Согласно Указу Президента РФ от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле - июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» с 01.04.2023 по 15.07.2023 осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с ФЗ №53 призыву на военную службу. 

Согласно приказу Министра обороны РФ от 30.03.2023 №165 «О призыве в апреле-июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» военные комиссары обеспечивали организацию и проведение призыва в апреле - июле 2023 г. на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, другие войска, воинские формирования и органы граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с ФЗ №53 призыву на военную службу.

Призывник ФИО1 с 30.01.2018 состоит на воинском учете в военном комиссариате г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области. Являясь гражданином РФ, достигшим восемнадцатилетнего возраста, но не достигшим двадцатисемилетнего возраста, призывник ФИО1 признан годным к военной службе в Вооруженных силах Российской Федерации с присвоением категории годности «А-1» в соответствии с протоколом комиссии № от 30.01.2018, на основании ФЗ № подлежал призыву на военную службу в связи с тем, что не имел законных оснований для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу. 

28.06.2023, в дневное время, до 13 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, призывнику ФИО1 лично, под роспись, в военном комиссариате г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были вручены две повестки на 09 часов 00 минут 03.07.2023 для явки в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии.

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее 03.07.2023, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, которые установлены положениями ст.ст.23, 24 ФЗ №53.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы и отсутствия уважительных причин невозможности явки в военный комиссариат, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление в результате их совершения общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, надлежащим образом извещенный о необходимости явки в военный комиссариат, ФИО1 в назначенное время и место, указанное в повестке, а именно 03.07.2023 к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области по вышеуказанному адресу, для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

28.06.2023 в дневное время, до 13 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, призывнику ФИО1 лично, под роспись, в военном комиссариате г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области, расположенном по вышеуказанному адресу, была вручена повестка на 04 часа 15 минут 07.07.2023 для явки в военный комиссариат для отправки к месту прохождения военной службы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы и отсутствия уважительных причин невозможности явки в военный комиссариат, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление в результате их совершения общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, надлежащим образом извещенный о необходимости явки в военный комиссариат, в назначенное время и место, указанное в повестке, а именно 07.07.2023 к 04 часам 15 минутам в военный комиссариат г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области, расположенный по вышеуказанному адресу, для отправки к месту прохождения военной службы, снова не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, и пояснил, что действительно, 28.06.2023 в дневное время он приходил в военный комиссариат г. Бутурлдиновка Воронежской области для подписания обходного листа, где сотрудником военкомата ему была вручена повестка. Он лично поставил свою подпись в соответствующей графе повестки, и затем ему разъяснили, что необходимо явиться 03.07.2023 к 09 часам 00 минут для прохождения медицинского освидетельствования в военный комиссариат г. Бутурлиновка Бутурлиновского и Воробъевского районов. Также в этот же день ему была вручена еще одна повестка, в которой он лично поставил подпись в соответствующей графе повестки, и затем ему разъяснили, что необходимо явиться 03.07.2023 к 09 часам 00 минут для прохождения призывной комиссии г.Бутурлиновка Бутурлиновского и Воробъевского районов. А также в этот же день сотрудник военкомата также вручил ему третью повестку, в которой он поставил лично свою подпись и ему разъяснили, что необходимо явиться в военный комиссариат г. Бутурлиновка 07.07.2023 к 04 часам 15 минутам для отправки к месту прохождения военной службы. 03.07.2023 к 09 часам 00 минутам для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, а также 07.07.2023 к 04 часам 15 минутам для отправки к месту прохождения военной службы, он в военный комиссариат не явился. Он не явился в военный комиссариат в указанные дни, так как находился в 

<

адрес>, поскольку его маму положили на стационарное лечение в больницу с инсультом, он осуществлял за ней уход, приобретал лекарственные препараты, продукты питания. О причинах неявки военкомат в известность не поставил, ввиду своей беспечности. 

Помимо выраженного подсудимым отношения к предъявленному обвинению, его вина в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что примерно с октября 2017 года состоит в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области. В 2018 году ФИО1 был поставлен на воинский учет в военном комиссариате г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов, по первоначальной постановке на учет, в ходе которой ФИО1 прошел медицинскую комиссию ему присвоена категория «А1», то есть годен к военной службе без ограничений. С 01.04.2023 по 15.07.2023 в военном комиссариате г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов, начались мероприятия, связанные с призывом граждан на военную службу, начался весенний призыв. 28.06.2023, в дневное время, точно до 13 часов, ФИО1 самостоятельно пришел в военный комиссариат г. Бутурлиновка, поскольку ему было необходимо подписать обходной лист для получения диплома в учебном заведении. В этот, им лично были вручены три повестки, согласно которым ФИО1 необходимо было явиться: 03.07.2023 к 09 часам 00 минут для прохождения медицинского освидетельствования; 03.07.2023 к 09 часам 00 минут для прохождения призывной комиссии и 07.07.2023 к 04 часам 15 минут для отправки к месту прохождения военной службы. ФИО1 лично поставил подпись в повестке. 03.07.2023 к 09 часам 00 минут. ФИО1 не явился в военный комиссариат г. Бутурлиновка, для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, уважительных причин неявки призывник ФИО1 не предоставил. 07.07.2023 к 04 часам 15 минут призывник ФИО1 также не явился в военный комиссариат г. Бутурлиновка, для отправки к месту прохождения военной службы, уважительных причин неявки призывник ФИО1 не предоставил. После чего материалы были переданы в следственные органы.

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации протоколом допроса свидетеля Свидетель №2 от 19.09.2023 (л.д. 42-45), с 21.01.2008 состоит в должности старшего помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области. В ее должностные обязанности входит ведение воинского учета, личного дела призывника, их вызов, работа с сельскими поселениями. Ей известно, что с 30.01.2018 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоит на воинском учете в военном комиссариате г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов. По первоначальной постановке на учет, в ходе которой ФИО1 прошел медицинскую комиссию ему присвоена категория «А1», то есть годен к военной службе без ограничений. С 01.04.2023 по 15.07.2023 в военном комиссариате г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов, расположенном по адресу: 

<

адрес>, начался весенний призыв, то есть начались мероприятия, связанные с призывом граждан на военную службу. 28.06.2023 она находилась на своем рабочем месте, а именно в кабинете № военного комиссариата г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов, расположенном по вышеуказанному адресу. В указанный день, в дообеденное время, точно до 13 часов, ФИО1 прибыл в военный комиссариат г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов для подписания обходного листа для получения диплома в БМТК. В связи с этим он был направлен в кабинет №. В этом кабинете находилась она, а также начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Свидетель №1, и другие помощники начальника отделения по призыву. 28.06.2023, Свидетель №1 были лично вручены три повестки, согласно которым ФИО1 необходимо явиться: 03.07.2023 к 09 часам 00 минут для прохождения медицинского освидетельствования; 03.07.2023 к 09 часам 00 минут для прохождения призывной комиссии; 07.07.2023 к 04 часам 15 минут для отправки к месту прохождения военной службы. ФИО1 лично в ее присутствии, а также присутствии иных находящихся в кабинете помощников поставил подпись в повестках, чем подтвердил свою осведомленность о необходимости явки. Как ей известно, 03.07.2023 к 09 часам 00 минут и 07.07.2023 к 04 часам 15 минут призывник ФИО1 не явился в военный комиссариат г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов, уважительных причин неявки призывник ФИО1 не предоставил.

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации протоколом допроса свидетеля Свидетель №3, от 20.09.2023 (л.д.46-50), согласно которым, она являлась классным руководителем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период его обучения в ГБПОУ ВО «БМТК». ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоит на воинском учете в военном комиссариате г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов, однако точно с какой даты, она сказать затрудняется. Также ей известно, что сотрудники военного комиссариата неоднократно искали ФИО1, так как им необходимо было вручить последнему повестки. ФИО1 самостоятельно в военный комиссариат не являлся, в связи с этим сотрудники военного комиссариата приходили в учебное заведение, в том числе обращались и к ней. Она неоднократно говорила ФИО1, что нельзя уклоняться от призыва на военную служу, а при наличии у него уважительных причин, он должен представить подтверждающие документы. Со слов ФИО1, она знает, что у него болеет мама, недавно перенесла инсульт и проходила лечение в 

<

адрес>, однако ей неизвестно, подтверждается ли данный факт официальными документами. 30.06.2023 ФИО1 закончил обучение в БМТК, перед тем, как выпускнику вручается диплом, ему необходимо представить в учебное заведение обходной лист, в котором, в том числе, ставится отметка военного комиссариата. В связи с этим ФИО1 необходимо было до 30.06.2023 явиться в военный комиссариат и получить отметку в листе.

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации протоколом допроса свидетеля Свидетель №4, от 25.09.2023 (л.д.51-54), согласно которым с июля 2011 года она состоит в должности помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области. В ее должностные обязанности входит в том числе, выписка военного билета, приписных, уточнение документов воинского учета, направление запросов на призывников и другие обязанности. С 30.01.2018 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоит на воинском учете в военном комиссариате г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов. По первоначальной постановке на учет, в ходе которой ФИО1 прошел медицинскую комиссию ему присвоена категория «А1», то есть годен к военной службе без ограничений. С 01.04.2023 по 15.07.2023 в военном комиссариате г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, начался весенний призыв, то есть начались мероприятия, связанные с призывом граждан на военную службу. 28.06.2023 она находилась на своем рабочем месте, а именно в кабинете № военного комиссариата г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов, расположенном по вышеуказанному адресу. В указанный день, в дообеденное время, точно до 13 часов, ФИО1 прибыл в военный комиссариат г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов для подписания обходного листа для получения диплома в БМТК. В связи с этим он был направлен в кабинет №. В этом кабинете находилась она, а также начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Свидетель №1, и другие помощники начальника отделения по призыву. 28.06.2023, Свидетель №1 были лично вручены три повестки, согласно которым ФИО1 необходимо явиться: 03.07.2023 к 09 часам 00 минут для прохождения медицинского освидетельствования; 03.07.2023 к 09 часам 00 минут для прохождения призывной комиссии; 07.07.2023 к 04 часам 15 минут для отправки к месту прохождения военной службы. ФИО1 лично в ее присутствии, а также присутствии иных находящихся в кабинете помощников поставил подпись в повестках, чем подтвердил свою осведомленность о необходимости явки в военный комиссариат. При этом начальником отделения было разъяснено ФИО1 о том, на какие мероприятия, связанные с призывом необходимо явиться. Затем, от коллег ей стало известно, что 03.07.2023 к 09 часам 00 минут и 07.07.2023 к 04 часам 15 минут призывник ФИО1 не явился в военный комиссариат г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов, уважительных причин неявки призывник ФИО1 не предоставил. 

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации протоколом допроса свидетеля Свидетель №5 от 25.09.2023 (л.д. 55-59), у нее есть сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Васю она может охарактеризовать исключительно с положительной стороны, он спокойный, милый парень, всегда помогает по дому, учился средне. Ее супруг ФИО4 умер в ДД.ММ.ГГГГ году. ФИО1 в настоящее время единственный кто работает и содержит всю семью, поскольку у нее тяжелое состояние здоровья, она перенесла инсульт и проходит реабилитацию. Вася ей во многом помогает, покупает то, что необходимо, в том числе лекарства. Вася ей ничего не рассказывал о том, что состоит на воинском учете, а также о том, что ему ручались повестки, по которым необходимо было явиться в военный комиссариат г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробъевского районов Воронежской области. Также ей ничего не известно о том, что в конце июня 2023 года ее сыну вручались повестки о явке в военный комиссариат г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробъевского районов Воронежской области. Он ей об этом ничего не рассказывал, так как он не хочет ее волновать. Из-за перенесенного инсульта ей необходимо избегать стресс и тревогу, поэтому сын ей ничего не сообщил. 26.06.2023 она легла на стационарное лечение в БУЗ ВО «ВГКБ СМП № в неврологическое отделение и находилась в медицинском учреждении до 13.07.2023. в Начале июля 2023 года, точную дату она не помнит, ФИО1 приехал в 

<

адрес>, он навещал ее в больнице и потом присутствовал при выписке из нее. Вася ей рассказал, что планирует остаться жить в 

<

адрес> и работать здесь, в 

<

адрес> он возвращаться не планирует. Сейчас она понимает, что Васю привлекают к уголовной ответственности, но просит его строго не наказывать, потому что Вася уклонялся от прохождения военной службы из лучших побуждений, с целью дальнейшей помощи ей, как матери.

Помимо показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, а именно:

- рапортом следователя Бутурлиновского МСО СУ СК России по Воронежской области ФИО7 от 14.08.2023, согласно которому 14.08.2023, в Бутурлиновский межрайонный следственный отдел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области из военного комиссариата г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области поступило сообщение о преступлении по факту уклонения от прохождения военной службы ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 7);

- служебной запиской начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области Свидетель №1 от 07.07.2023, согласно которой в ходе весеннего призыва 2023 года призывник ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный в 

<

адрес>, вызывался на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, персональными повестками доведенными до него под личную роспись: 3 июля 2023 года (для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии); 7 июля 2023 года (для отправки к месту прохождения военной службы), однако на мероприятия, связанные с призывом, призывник не прибыл. В связи с чем, совершил уклонение от мероприятий связанных с призывом, каких-либо оправдательных документов в рамках действующего законодательства по фактам неявки по повесткам не представил (л.д. 22);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2023 и фототаблица к нему, согласно которому с участием Свидетель №1 был произведен осмотр кабинета № в военном комиссариата г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре Свидетель №1 пояснил, что 28.06.2023 в данном кабинете им были вручены повестки призывнику ФИО1 о явке 03.07.2023 и 07.07.2023 в военный комиссариат. В данных повестках ФИО1 лично поставил свои подписи, чем подтвердил осведомлённость о необходимости явки. Однако в указанные даты ФИО1 в военный комиссариат не явился, уважительных причин неявки не представил (л.д. 23-28).

- протокол осмотра предметов (документов) от 25.09.2023 и фототаблица к нему, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено личное дело призывника на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра установлено, что в конце личного дела, на обложке имеются вклеенные листы белого цвета, прямоугольной формы. На лицевых сторонах листов расположен печатный текст, а также рукописные надписи, выполненные чернилами синего цвета. Среди них три листа, представляющих интерес для следствия, а именно уведомления о явке. Оповещение №, согласно содержанию которого: ФИО1 о явке в военный комиссариат города Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области для отправки к месту прохождения военной службы, назначенной на 07.07.2023 г. к 04:15 часам оповещен, указана дата уведомления 28.06.2023, стоит подпись, рядом расшифровка рукописная «ФИО1». Оповещение №, согласно содержанию которого: ФИО1 о явке в военный комиссариат города Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области для прохождения медицинского освидетельствования, назначенной на 03.07.2023 г. к 09:00 часам оповещен, указана дата оповещения 28.06.2023, стоит подпись, рядом расшифровка рукописная «ФИО1». Оповещение №, согласно содержанию которого: ФИО1 о явке в военный комиссариат города Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области для прохождения призывной комиссии, назначенной на 03.07.2023 г. к 09:00 часам оповещен, указана дата оповещения 28.06.2023, стоит подпись, рядом расшифровка рукописная «ФИО1». Подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данных оповещениях стоят его подписи, а также расшифровки подписей. Указанные подписи и расшифровки, с его слов, он лично поставил 28.06.2023, в дообеденное время, до 13 часов, более точно он не помнит, когда пришел в военный комиссариат для подписания обходного листа. Также в военном комиссариате ему разъяснили, что необходимо явиться в указанную дату и время в военный комиссариат. Однако, не смотря на надлежаще уведомление, ФИО1 в установленное время в военный комиссариат не явился (л.д. 61-100);

- вещественными доказательствами: личное дело призывника на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д. 101, 102).

При таких обстоятельствах суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против порядка управления. 

Вместе с тем, ФИО1 ранее не судим, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялась в содеянном, в ходе следствия ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без судебного разбирательства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прежнего места работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, осуществляет уход за больной матерью, перенесшей инсульт, является единственным кормильцем в семье.

Все указанные обстоятельства суд признает смягчающими, что при отсутствии отягчающих обстоятельств, приводит суд к выводу о возможности назначения ФИО1 наименее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией части 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа и не назначать штраф в чрезмерно высоком размере. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что преступление, которое совершил ФИО1, относится к самой мягкой категории преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступления и применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также положения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

От обязанности по возмещению процессуальных издержек суд считает необходимым осужденного освободить с учетом того, что им было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без судебного разбирательства, которое не было удовлетворено только в связи с немотивированным возражением государственного обвинителя.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

Одновременно с приговором вынесено постановление об оплате труда адвоката.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Оснований для избрания ФИО1 меры пресечения суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: 

- личное дело призывника на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящееся на ответственном хранении у свидетеля Свидетель №1 – оставить там же по принадлежности.

От обязанности по возмещению процессуальных издержек осужденного ФИО1 освободить.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: УФК по Воронежской области (Отдел № 36 УФК по Воронежской области СУ СК России по Воронежской области л/с 

<

***>), Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ БАНКА РОССИИ//УФК по Воронежской области г. Воронеж, ИНН: 

<

***>. КПП: 366401001. БИК: 012007084. Казначейский счет: 03100643000000013100. Единый казначейский счет: 40102810945370000023. Код ОКТМО: 20701000. КБК: 417 116 03132 01 0000 140. Назначение платежа: выплата штрафа по уголовному делу № 12302200026250034 (дата судебного решения – 18.01.2024) осужденный ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Бутурлиновский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществлять защиту избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

Председательствующий С.Д. Денисова